УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН
ПРЕЗИДИУМ

                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 октября  2010 г.                                                                                               № 9-4
г. Екатеринбург
О программе научной сессии

Общего собрания УрО РАН

Президиум Учреждения Российской академии наук

Уральского отделения РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести научную сессию Общего собрания Учреждения Российской академии наук Уральского отделения РАН 26 ноября 2010 года в г. Екатеринбурге (место проведения – актовый зал Института физики металлов УрО РАН,  ул. С. Ковалевской, 18).

2. Утвердить  следующую  программу  научной сессии  Общего  собрания Уральского отделения РАН на тему «Проекты развития Уральского отделения Российской академии наук»

        г. Екатеринбург, 26 ноября 2010 г. (пятница)

––––––––––––––––––––––––––––

начало в 10-00

2.1. Вступительное слово председателя УрО РАН

       академика Чарушина Валерия Николаевича

2.2. Награждение лауреатов премий имени выдающихся ученых Урала 2010 года

2.3. Научные доклады

  Суперкомпьютеры и скоростные сети
   Докладчики: академик Матвеенко Валерий Павлович
                     чл.-корр. РАН Бердышев Виталий Иванович

  Национальная лаборатория материалов и технологий

  Докладчик академик Устинов Владимир Васильевич

Горно-металлургический центр

Докладчики:  академик Коротеев Виктор Алексеевич

                      чл.-корр. РАН Пастухов Эдуард Андреевич

ПЕРЕРЫВ
Центр исследований «Арктика»

Докладчик д.х.н. Боголицын Константин Григорьевич

Центр биотехнологий и фармацевтики

Докладчики: академик Большаков Владимир Николаевич

               академик Чупахин Олег Николаевич

Центр экономических технологий

Докладчик академик Татаркин Александр Иванович

Центр гуманитарных технологий

      Докладчик академик Алексеев Вениамин Васильевич

    О концепции развития Российской академии наук

    Докладчик  заместитель главного ученого секретаря РАН

                                                          д.э.н Иванов Владимир Викторович

2.4. Выборы:

– председателя Объединенного ученого совета по физико-техническим наукам;

– директоров институтов:

   Института металлургии УрО РАН (г. Екатеринбург);

   Института физиологии природных адаптаций УрО РАН (г. Архангельск);

   Ботанического сада УрО РАН (г. Екатеринбург);

   Института социально-экономических и энергетических проблем Севера Коми НЦ УрО РАН (г. Сыктывкар).
2.5. Дискуссия по докладам.
2.6. Принятие постановления.
Председатель Отделения

академик
                                                                                             В.Н. Чарушин

И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                  Е.В. Попов